
Documento2 

 

 

 

COMUNE DI VALENTANO 
Provincia di Viterbo 

 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 197 del 25/05/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

 

 

Oggetto: PSR STRADE RURALI 2014-20: Approvazione elenco manifestazioni di interesse 

                      

                      

 
 

 

       

 
 

       Il Responsabile del Settore 

F.to Arch. Piergiorgio Pagliaccia 

 

________________________ 

 

      
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 30/05/2023       al 13/06/2023       al n. 612       del Registro delle Pubblicazioni 
 
Valentano , 30/05/2023                                                 

Il Responsabile del servizio  di pubblicazione 
F.to Radicati Sabrina 

 
______________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Giovanni Lieto 

Lì ...................      
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



Documento2 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO l’art. 107 del T.U. D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 

Settore; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/2023 con il quale: 

- è stato nominato il Responsabile del Settore Tecnico con decorrenza dal 23.05.2023 fino a nuova ee diversa 

disposizione; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 34 del 17.03.2023 di assegnazione definitiva delle risorse di Bilancio 

anno 2023 ai Responsabili dei Settori; 

PREMESSO che la Regione Lazio con Determinazione n. G09156 del 30.06.2017 ha approvato il testo del Bando 

pubblico per l’attuazione della Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento 

(UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura” – Tipologia di Operazione 4.3.1 

“Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio” – Intervento 

4.3.1.1 “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali”; 

 

PREMESSO che con propria delibera n. 9 del 11.10.2017 si approvava il Progetto Esecutivo dell’importo 

complessivo di € 285.524,76 dei lavori di “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale - Strada 

Vicinale delle Ceppe e Strada Vicinale delle Migliarine”, redatto dal Geom. RICCI Emanuele di Valentano; 

 

CHE con propria delibera n. 20 del 20.10.2017 si approvava la variante al Progetto Esecutivo per il nuovo importo 

complessivo di € 332.229,91; 

 

CHE con propria delibera n. 26 del 12.03.2018 si approvava una nuova variante al progetto esecutivo per il 

medesimo importo; 

 

VISTA la determinazione della Regione Lazio n. 13108 del 29.03.2022 con la quale si approvava l’Allegato 1 

“Elenco domande di sostegno ammesse a finanziamento a seguito di scorrimento della graduatoria di cui alla 

Determinazione n. G14145 del 17.10.2019; 

 

DATO ATTO che il Comune di Valentano rientra nell’elenco degli Enti assegnatari a scorrimento del contributo 

del suddetto allegato 1; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Nuovo Codice Appalti, della L. 

241/1990 e della Deliberazione ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linea guida n. 3) è l’Arch. Piergiorgio 

Pagliaccia; 

 

VISTA la determinazione del Settore Tecnico n. 302 del 12.08.2022 con la quale si accertava il contributo di € 

332.229,91 erogato con determinazione della Regione Lazio n. 13108 del 29.03.2022 che approvava l’Allegato 1 

“Elenco domande di sostegno ammesse a finanziamento a seguito di scorrimento della graduatoria di cui alla 

Determinazione n. G14145 del 17.10.2019; 

DATO ATTO dello straordinario aumento del costo dei materiali verificatosi nel periodo intercorso dal momento 

dell’elaborazione del progetto; 

 

VISTA la nota della Regione Lazio acquisita al protocollo del Comune di Valentano n. 6617/2022 con la quale si 

trasmetteva la determinazione n. G10937 del 10.08.2022 che riportava quanto segue: (determina)“di concedere la 

possibilità ai beneficiari ammessi a finanziamento con determinazioni G03987, G03988 e G3989 del 01/04/2022, 

per la realizzazione delle iniziative progettuali non immediatamente cantierabili approvata con le medesime 

determinazioni, di adeguare la progettazione presentata in adesione al rispettivo bando, presentando una 

progettazione esecutiva limitatamente alle opere che, mantenendo invariati i requisiti di ammissibilità e i requisiti 

per l’attribuzione dei punteggi dei criteri di selezione previsti dal bando pubblico e la funzionalità dei lavori e delle 

opere previste, consenta la realizzazione nei limiti dell’importo del contributo ammesso per l’operazione”; 

 

DATO ATTO che per il progetto in oggetto è stato acquisito il seguente codice CUP: F27H18003810002; 

 

VISTA la determinazione del Settore Tecnico n. 372 del 26.09.2022 con la quale affidavano al Geom. EMANUELE 

RICCI con studio a Valentano (VT) in Via delle Mura, 14 (P.I. 01681400568 e C.F. RCCMNL79E26F499Y), i 



Documento2 

servizi tecnici di rimodulazione progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, cre e 

pratica SIAN per le opere di “Ristrutturazione della viabilità rurale, sulla strada vicinale delle Migliarine e la strada 

vicinale delle Ceppe”   

VISTA la deliberazione di G.C. n. 137 del 21.11.2022 con la quale si approvava l’aggiornamento del progetto 

esecutivo dell’intervento di “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale - Strada Vicinale delle Ceppe e 

Strada Vicinale delle Migliarine”, redatto dal geom. EMENUELE RICCI, iscritto al collegio dei Geometri e 

Geometri Laureati della provincia di Viterbo al n. 1175 (P.I. 01681400568 e C.F. RCCMNL79E26F499Y), per 

come acquisito al prot. n. 9477 e n. 9496 del 09.11.2022 con il seguente quadro economico pari a 332.229,91 €: 

 

 QUADRO ECONOMICO  

A Importo dei lavori  

A1 Lavori a misura, a corpo, in economia € 230 121,78 

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €     3 191,58 

 TOTALE A € 233 313,36 

B Somme a disposizione dell’amministrazione  

B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i € - 

B2 Rilievi, accertamenti ed indagini € - 

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € - 

B4 Imprevisti (5%) €  11 665,67 

B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € - 

 

 

 

B6 

Spese di cui all’art. 24, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, al 

collaudo o C.R.E.,, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 “funzioni 

tecniche”, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 

dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 

B6.1 Spese tecniche incarico esterno compreso cassa previdenza (max 10% di A) € 22 571,04 

B6.2 Incentivo di cui all’art, 103 “funzioni tecniche” (2% di A) € 4 666,27 

 TOTALE B6 € 27 237,30 

B7 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di € - 

B8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 2 250,00 

B9 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 1 900,00 

 

B10 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici; 

 

 € - 

B11 Oneri gestione gara SUA € 1 166,57 

B12 I.V.A., ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

B12.1 Tassa di gara “Anac” € 225,00 



Documento2 

B12.2 IVA sui lavori 22% € 51 328,94 

B12.3 IVA su imprevisti 22% € 2 566,45 

B12.4 IVA 22% su B.6.1 – B.7 – B.10 € 576,63 

 TOTALE B11 € 54 697,01 

 

TOTALE B € 98 916,55 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) € 332 229,91 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

Capitolato speciale d’appalto 

Computo metrico 

Cronoprogramma 

Documentazione fotografica  

Elenco prezzi 

Piano manutenzione manuale d’uso 

Programma economico rimodulato 

Relazione illustrativa 

Tavola progettuale – Esecutivo rimodulato; 

Documento unico di valutazione dei rischi 

Fascicolo dell’opera 

Piano di sicurezza e coordinamento 

Stima dei costi della di sicurezza; 

 

VISTA la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 

Cibo, Caccia e Pesca, Foreste – Area Decentrata Agricoltura lazio Nord – n. 0352366 del 29.03.2023, acquisita al 

protocollo del Comune di Valentano in data 30.03.2023 con n. 2921, con la quale si trasmetteva il provvedimento di 

Concessione per i lavori di “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale - Strada Vicinale delle Ceppe e 

Strada Vicinale delle Migliarine”;  

VISTA la nota del Comune di Valentano prot. n. 3358 del 11.04.2023, debitamente sottoscritta dal Sindaco quale 

legale rappresentante dell’Ente, con la quale si trasmetteva per accettazione il provvedimento di conessione; 

DATO ATTO che per il progetto in oggetto è stato acquisito il seguente codice CUP: F27H18003810002; 

 

DATO atto che per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente codice simog: 9803241265; 

VISTA la determinazione a contrarre del Settore Tecnico n. 167 del 02.05.2023 con la quale si stabiliva: 

• Di pubblicare un avviso pubblico per ricevere manifestazioni di interesse da parte di operatori 

interessati a partecipare alla procedura in oggetto: 

• di dare mandato alla SUA della Provincia di Viterbo di espletare la procedura di gara in oggetto 

meglio specificata nella premessa mediante procedura negoziata tra cinque operatori economici 

sorteggiati tra quelli che hanno presentato manifestazione di interesse a valere sull’avviso 

pubblico, con criterio del massimo ribasso; 

• di dare mandato alla SUA di pubblicare la procedura per n.15 giorni stante l’urgenza di affidare i 

lavori in oggetto; 

• il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa, ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 32, comma 14 del codice dei contratti; 

• di dare atto che la procedura ha il seguente CIG: 9803241265 e il seguente CUP: 

F27H18003810002; 

• il valore complessivo stimato dell’appalto è fissato in € 233.313,36 (diconsi euro 

duecentrotrentatremilatrecentrotredici/36) compresi oneri della sicurezza ed IVA di legge esclusa; 

• altre clausole contrattuali: si fa riferimento al capitolato d’appalto e, ove necessario, alle norme 

vigenti in materia; 



Documento2 

• Di trasmettere per gli adempimenti di competenza, alla Stazione Unica Appalti della Provincia di 

Viterbo, la successiva e conseguente documentazione ad espletamento della procedura di gara; 

- la presente determinazione a contrarre; 

- progetto esecutivo comprensivo di elaborati grafici, relazioni, computo metrico, capitolato 

speciale d’appalto, validazione e autorizzazioni connesse; 

- Le generalità dei n.5 operatori economici che verranno sorteggiati dal RUP tra quelli che 

presenteranno manifestazione di interesse giusto elenco che verrà approvato con Determinazione 

del Settore Tecnico e dell’apposito verbale di sorteggio; 

-e quanto altro necessario e utile per l’espletamento della procedura di affidamento che potrà 

essere richiesto anche successivamente al presente provvedimento; 

• di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi Psr/Feasr 2014/2020 Misura 04 Sottomisura 4.3 

Tipologia operazione 4.3.1;   

• Di dare atto che con successivi provvedimenti verranno assunti gli impegni e le conseguenti 

liquidazioni delle spese relative alle spettanze della Stazione Unica Appaltante, risultanti in € 

1.166,57 (pari al 0,50% dell’importo a base di gara) e dei contributi di gara ANAC; 

• Di dichiarare che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Piergiorgio Pagliaccia; 

 

DATO atto che con nota prot. 4017 del 03.05.2023 il RUP ha pubblicato Avviso di Preinformazione relativo ai 

lavori di “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale - Strada Vicinale delle Ceppe e Strada Vicinale 

delle Migliarine” atto a ricevere candidature di imprese interessate a partecipare alla procedura di affidamento dei 

suddetti lavori; 

DATO atto che il RUP ha redatto apposito verbale in data 18.05.2023 dal quale si evince che alla data di scadenza 

dei 15 giorni dalla pubblicazione sono state inviate n.15 manifestazioni di interesse acquisite dal Comune di 

Valentano con i seguenti numeri di protocollo: 

 

- P.4061/2023 “omissis”; 

- P.4065/2023 “omissis”; 

- P.4078/2023 “omissis”; 

- P.4088/2023 “omissis”; 

- P.4192/2023 “omissis”; 

- P.4193/2023 “omissis”; 

- P.4214/2023 “omissis”; 

- P.4215/2023 “omissis”; 

- P.4299/2023 “omissis”; 

- P.4355/2023 “omissis”; 

- P.4391/2023 “omissis”; 

- P.4397/2023 “omissis”; 

- P.4429/2023 “omissis”; 

-P.4458/2023 “omissis”; 

-P.4459/2023 “omissis”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art.147 bis, comma 1 del DLGS 267/2000; 

VISTO la L.  241/1990; 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.02.2002, modificato 

e integrato con deliberazione C.C. n. 17 del 09.07.2010 e con deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 

29.03.2021; 

  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono integralmente trascritte: 

1) Di approvare il verbale del RUP redatto in data 18.05.2023 ed allegato in atti dal quale si evince che alla data di 

scadenza dei 15 giorni dalla pubblicazione sono state inviate n.15 manifestazioni di interesse acquisite dal Comune 

di Valentano con i seguenti numeri di protocollo: 

- P.4061/2023 “omissis”; 

- P.4065/2023 “omissis”; 

- P.4078/2023 “omissis”; 



Documento2 

- P.4088/2023 “omissis”; 

- P.4192/2023 “omissis”; 

- P.4193/2023 “omissis”; 

- P.4214/2023 “omissis”; 

- P.4215/2023 “omissis”; 

- P.4299/2023 “omissis”; 

- P.4355/2023 “omissis”; 

- P.4391/2023 “omissis”; 

- P.4397/2023 “omissis”; 

- P.4429/2023 “omissis”; 

-P.4458/2023 “omissis”; 

-P.4459/2023 “omissis”; 

 

3) Di dare atto che l’intervento in oggetto viene finanziato tramite Psr/Feasr 2014/2020 Misura 04 Sottomisura 4.3 

Tipologia operazione 4.3.1; 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Sindaco ed al Segretario; 

5) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonché nell'apposita sezione 

dell'Amministrazione Trasparente.  

 
ALTRE INFORMAZIONI: 

Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990 e art. 31 Dlgs 50/2016): Arch. Piergiorgio Pagliaccia 

AVVERTE 

Che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 del D. Lgs 30/06/2003 n. 196 e successive modificazioni ed integrazioni, i dati 

personali raccolti, saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del   presente procedimento. 

Che ai sensi del 4^ comma dell'art. 3 della legge 7/8/1990 n. 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

-giurisdizionale al TAR Lazio ai sensi dell'art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla 

data di scadenza del termine di pubblicazione;  

-straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

Conflitto di interesse: 

In relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Settore (ovvero il RUP se diverso dal Responsabile di 

Settore) attesta che:  

a) non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013, 

dell’art. 42 d. lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento del Comune di Valentano;  

b) non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di 

Valentano. 

 

 

       Il Responsabile del Settore 

F.to Arch. Piergiorgio Pagliaccia 

 

________________________ 
 

      

      

 


